
www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROGRAMMA REGIONALE DI ASSICURAZIONE RCT – ANNUALITA’ 2024 – 
SINISTRO ASL VCO-12-2024-P.R.-49-CGS – LIQUIDAZIONE QUOTA DI 
FRANCHIGIA, SU RISARCIMENTO



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Sogni Cristiana
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Priolo Vittoria Maria
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore della SOC Affari 
Generali Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato 
con delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020 e n. 555 
del 25/06/2025.

RICHIAMATA  - l’art. 21 della L.R. n. 9 del 14 maggio 2004 e s.m.i., con il quale viene 
istituito il Fondo Speciale;
- la deliberazione n. 24 del 27.01.2005 con la quale la ASL 14 VCO 
aderiva al primo programma regionale di assicurazione per il rischio 
RCT/RCO – triennio 2005-2007 - di cui alla D.G.R. n. 73-14421 del 
20.12.2004;
- la D.G.R. 32/7573/2023/XI del 16.10.2023 “Art. 21 della L.R. 9/2004 e 
s.m.i. Programma regionale per la copertura dei rischi di responsabilità 
civile RCT/O delle ASR. Disposizioni in merito agli elementi costitutivi del 
programma per l’anno 2024”, con la quale viene affidata ad Azienda Zero 
di Torino la gestione del Programma, compresa l’attività di liquidazione 
dei risarcimenti;
- la deliberazione n. 68 del 31.01.2024 con la quale la ASL VCO di fatto 
aderiva alla nuova polizza del programma regionale per il rischio RCT/O – 
Annualità 2024;
- la D.D. regionale n. 700 del 07.08.2014 “Linee Guida inerenti la 
regolamentazione delle procedure di gestione dei sinistri di responsabilità 
civile verso terzi delle A.S.R.”;
- la deliberazione del Direttore Generale ASL VCO n. 465 del 16.12.2014 
con la quale venivano recepite le Linee Guida per la gestione dei sinistri 
RCT, di cui alla D.D. regionale n. 700/2014;

PRESO ATTO - della richiesta di risarcimento danni pervenuta da parte del Legale di 
P.R., prot. d’arrivo n. 28189/24 del 24.04.2024, in relazione a prestazioni 
sanitarie erogate presso il Presidio Ospedaliero di Domodossola;
- che la SOS Contenzioso e Supporto Legale - Assicurazioni ha aperto il 
sinistro sul Programma Assicurativo Regionale per i rischi sanitari – 
annualità 2024;
- che la pratica è stata gestita dal Comitato Gestione Sinistri della AIC3, 
cui l’ASL VCO afferisce, che lo ha rubricato con il riferimento n. VCO-12-
2024-P.R-49-CGS;



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 4 di 5

- dell’acquisizione della documentazione istruttoria;
- dell’autorizzazione resa, in data 31.01.2025, dal Comitato Gestione 
Sinistri della AIC 3 a transare entro i parametri concordati e del 
conseguente avvio dei contatti con Controparte, ad opera della SOS 
Contenzioso e Supporto Legale – Assicurazioni; 
- del fatto che il sinistro coinvolge l’operato di sanitari reclutati da 
Società esterna, appaltatrice del servizio di fornitura di personale 
sanitario per la Struttura interessata e che, pertanto, la Società è stata 
informata ai sensi dell’art. 13 c. 2 della Legge 24/2017, con nota prot. 
n. 17964/25 del 13.03.2025;
- che al termine della trattativa, si giungeva all’accordo sulla definizione 
della pratica a fronte del pagamento dell’importo pari ad € 35.000,00 
omnia;
- della sottoscrizione, in data 13.09.2025, da parte di P.R. di atto di 
transazione e quietanza, per l’importo onnicomprensivo di € 35.000,00 
(euro trentacinquemila/00), documento pervenuto al protocollo 
aziendale con nota prot. n. 67465/25 in data 08.10.2025;

RITENUTO per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla liquidazione 
dell’importo di € 5.000,00 – pari alla franchigia frontale fissa per sinistro 
-, in favore di P.R., mentre la somma eccedente sarà liquidata da parte 
di Azienda Zero di Torino, giusta D.G.R. n. 32/7573/2023/XI del 
16.10.2023 ed a seguito della sottoscrizione di Atto di Transazione e 
Quietanza a totale definizione del sinistro RCT VCO-12-2024-P.R.-49-
CGS;

PROPONE

1. per tutte le motivazioni di cui sopra, la liquidazione in favore di P.R. della somma di € 
5.000,00, in esito alla sottoscrizione di Atto di Transazione e Quietanza, a definizione 
del sinistro RCT VCO-12-2024-P.R.-49-CGS;

2. di imputare la somma di € 5.000,00, rientrante nella franchigia contrattuale, al conto 
economico regionale 3.10.10.77:
aut. 2025-10-13;

3. di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, essendo 
un risarcimento dovuto per responsabilità civile da malpratica sanitaria;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere;

5. di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line.



www.regione.piemonte.it/sanita

                               Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 5 di 5

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1. per tutte le motivazioni esposte in premessa, la liquidazione in favore di P.R. della 
somma di € 5.000,00, in esito alla sottoscrizione di Atto di Transazione e Quietanza, 
a definizione del sinistro RCT VCO-12-2024-P.R.-49-CGS;

2. di imputare la somma di € 5.000,00, rientrante nella franchigia contrattuale, al conto 
economico regionale 3.10.10.77:
aut. 2025-10-13;

3. di dichiarare che il presente pagamento non è correlato ad alcun codice CIG, essendo 
un risarcimento dovuto per responsabilità civile da malpratica sanitaria;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 
provvedere;

5. di dare atto che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line.


		2025-10-15T09:07:17+0000
	Barbara Buono


		2025-10-15T19:09:24+0000
	Daniela Kozel


		2025-10-16T07:02:01+0000
	Francesco Cattel




